
 

 
V Praze dne 15. 12. 2022 

 Č. j.: UKFF/13559/2023 
 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy dne 15. prosince 2022 

 

(Zasedání probíhalo prezenčně v místnosti č. 104, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1. Hlasování bylo 
zajištěno pomocí aplikace https://vr.is.cuni.cz/ ) 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity Karlovy dne 15. prosince 2022 

I. Zahájení 

II. Studijní záležitosti 

III. Akreditace 

IV. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

IV.10 Habilitační řízení pana Lucy Cilibrasiho, PhD pro obor Anglický jazyk 

IV.11 Habilitační řízení paní PhDr. Kamily Vránkové, Ph.D. pro obor Anglická a 
americká literatura 

V. Vyhlášení výsledků hlasování 

VI. Různé 

Příloha č. 1 

Příloha č. 2 

  

https://vr.is.cuni.cz/


Členové VR 

Přítomni: 

prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D. 

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 

doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 

prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A. 

prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. 

doc. Mgr. Josef Fulka, PhD. 

PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor 
Univerzity Karlovy 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 

doc. Mgr. Lada Hubatová-Vacková, Ph.D. 

doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. (přítomen do 
projednání bodu IV.10, poté omluven). 

doc. Dr. Ing. Jana Klečková (přítomna do 
projednání bodu IV.10, poté omluvena). 

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 

prof. PhDr. Vojtěch Kolman, PhD. 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.  

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.  

doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 

prof. PhDr. Hana Pátková, PhD. 

doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.  

prof. Mgr. Ondřej Pilný, PhD 

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. 

doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. 

doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 

prof. Josef Vojvodík, Dr. phil., M.A. 

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 

prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. 

prof. Mgr.Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. 

prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

 

Omluveni: 

prof. PhDr. David Eben, Ph.D. 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, PhD. 

doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D. 

prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. 

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, PhD. 

 

Čestní členové: 

Omluveni: 

prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. 

 

Hosté: 

Luca Cilibrasi, PhD 

doc. Mirjam Friedová, mimořádný profesor 

Univerzity Karlovy, Ph.D. 

doc. Maria Fernandes Homem de Sousa Lobo 

Gonçalves 

PhDr. Kamila Vránková, Ph.D. 

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc. 

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. 

prof. PhDr. Marcel Arbeit, Dr. 

doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D. 

prof. PhDr. Michal Peprník, Dr. 

prof. Mgr. Milada Franková, CSc., M.A. 

  



 

I. Zahájení 

I.1 Prezence členů Vědecké rady FF UK 
I.2 Organizační informace 

Zasedání vedl proděkan pro vědu a výzkum, prof. Jan Čermák. 

 

I.3 Schválení programu zasedání Vědecké rady FF UK 

Vědecká rada schválila návrh formou tichého souhlasu.  

 

I.4 Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FF UK dne 24. 11. 2022 

Vědecká rada schválila návrh formou tichého souhlasu.  

 

II. Studijní záležitosti 

II.1 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro SZZK pro studijní program 
Filologie (NMgr. obor: Hispanistika), studijní program Hispanistika (NMgr.):  

Mgr. et Mgr. Daniel Alejandro Márquez Guzmán, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

II.2 Návrh oborové rady na založení zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka:  

Role předseda:  

doc. PhDr. Lucie Betáková, M.A., Ph.D.  

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.  

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.   

doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.  

prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc.   

doc. PhDr. Hana Kasíková, CS. 

doc. PhDr. Mgr. Simona Koryčánková, Ph.D.  

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová   

doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.  

doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.   

doc. PhDr. Filip Smolík, Ph.D.  

prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.   

doc. PaedDr. Jaromíra Šindelářová, CSc.  



doc. Mgr. Miroslav Valeš, Ph.D.   

 

Role člen:  

PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D.  

Mgr. Věra Hejhalová, Ph.D.   

Kateřina Chládková, Ph.D. 

Mgr. Svatava Škodová, Ph.D.   

Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.  

Mgr. Jarmila Valková, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

II.3 Návrh oborové rady na založení zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Migration and Modernity: Historical and 
Cultural Challenges (MOVES) – společný evropský doktorát:  

Professor David Herd, Ph.D. (University of Kent, School of English) - předseda  

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc. (FF UK)  

doc. Clare Wallace, Ph.D., M.A. (FF UK)  

Professor Santanu Das, Ph.D. (All Souls College, University of Oxford)  

Aparajita Mukhopadhyay, Ph.D. (School of History, University of Kent)  

Bojan Savić, Ph.D. (University of Kent, Brussels School of International Studies) 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

II.4 Návrh oborové rady na doplnění členů do zkušebních komisí pro SDZK a 
obhajoby disertačních prací pro studijní program Historické vědy, studijní obor 
České dějiny (tříletá a čtyřletá délka studia) a pro studijní program České dějiny: 

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. (předseda)  

prof. PhDr. Jiří Kocián, CSc. (předseda)  

prof. PaeDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. (předseda)  

prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. (předseda)  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

II.5 Návrh oborové rady na doplnění členů do zkušební komise pro SDZK a 
obhajoby disertačních prací pro studijní program Filozofie, obor Filozofie (tříletá 
a čtyřletá délka studia, český a anglický jazyk výuky):  

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. 

doc. Jakub Češka, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdržel se: 1). 



 

II.6 Návrh oborové rady na doplnění členů do zkušebních komisí pro SDZK a 
obhajoby disertačních prací pro studijní program Historie/obecné dějiny (český 
a anglický jazyk výuky): 

Mgr. Marie Buňatová, Dr. phil. 

PhDr. Jan Zelenka, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

II.7 Návrh oborové rady na doplnění člena do zkušebních komisí pro SDZK a 
obhajoby disertačních prací pro studijní obor Latinská medievistika a 
novolatinská studia (XMLE):  

prof. PhDr. Sommer Petr CSc., DSc. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

II.8 Návrh na ukončení členství v oborových radách studijního programu 
Pravěká a středověká archeologie a studijního programu Archeologie pravěku a 
středověku (délka studia čtyřletá, česká a anglická mutace): 

doc. PhDr. Lubomír Košnar, CSc.    

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

II.9 Rezignace na členství v oborové radě studijního programu Sociální 
psychologie a psychologie práce (délka studia čtyřletá, česká a anglická mutace):  

doc. PhDr. Eva Letovancová, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

II.10 Rezignace na členství v oborové radě studijního programu Klinická 
psychologie a psychologie zdraví (délka studia čtyřletá, česká a anglická mutace):  

doc. PhDr. Lenka Krámská, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

III.  Akreditace 

III.1 Návrh navazujícího magisterského studijního programu Ruská studia 
(studijní program Borise Němcova) 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

III.2 Návrh doktorského studijního programu Anglický jazyk 



Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.3 Návrh akreditace habilitačního řízení oboru Logika 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.4 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru České dějiny 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

III.5 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Český jazyk 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.6 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Dějiny umění 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.7 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Egyptologie 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

III.8 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Germánské literatury 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.9 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Lingvistika 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.10 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Literatury a kultury anglofonních zemí 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.11 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Politologie 



Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.12 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Románské jazyky 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.13 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Románské literatury 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.14 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Světové dějiny a obecné dějiny 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

III.15 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
oboru Translatologie 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

IV. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 
 

IV.1 Jmenování docenty a profesory 

Prof. Jan Čermák členům vědecké rady oznámil, že paní Eva Voldřichová Beránková a pan 
Peter Pavúk byli s účinností k 29. 11. 2022 jmenováni profesory pro obor Románské 
literatury, respektive Archeologie. 

Dále oznámil, že pan Drahomír Suchánek bude s účinností k 1. 1. 2023 jmenován docentem 
pro obor Světové dějiny a obecné dějiny. 

 

IV.2 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro řízení pana PhDr. Iva Štefana, Ph.D. pro obor Archeologie:  

Habilitační práce: 

Počátky států a křesťanství v raně středověké střední Evropě: Archeologie – historie – sociální 
modely  

 

IV.2.1  Návrh komise  
Předseda: 

Prof. mgr. Jiří Macháček, Ph.D., Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav archeologie 
a muzeologie  



Členové: 

Prof. dr hab Jerzy Piekalski, Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego,  

Prof. PhDr. Petr Sommer, DrSc., Centrum medievistických studií / Filozofický ústav AV ČR, 
v.v.i.; Archeologický ústav AV ČR, v.v.i. v Praze,  

Prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc., Historický ústav AV ČR, v.v.i.; Centrum medievistických 
studií / Filozofický ústav AV ČR, v.v.i. (emeritní),  

Doc. Mgr. Karel Nováček, Ph.D., Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra 
historie.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 1, Zdržel se: 0). 

 
IV.2.2  Návrh přednášek (dle preference kolegia děkanky)  

A. Násilí v počátcích českého státu: hromadný hrob bojovníků z 10. století na budečském 
hradišti v interdisciplinární perspektivě   

B. Raně středověké elity: kontroverze středoevropské medievistiky   

C. Neagrární výroba ve venkovském prostředí raně středověkých Čech 

Vědecká rada schválila téma přednášky A. Násilí v počátcích českého státu: hromadný hrob 
bojovníků z 10. století na budečském hradišti v interdisciplinární perspektivě   

 

IV.3 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro řízení pana Mgr. Ondřeje Daniela, Ph.D. pro obor Světové dějiny a 
obecné dějiny:  

Habilitační práce: 

Mládež, hudba a třída v postsocialismu     
  

IV.3.1  Návrh komise  
Předseda: 

prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D., Univerzita Karlova, Filozofická fakulta / Historický ústav AV 
ČR  
Členové: 

prof. PaeDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D., Univerzita Karlova, FHS, Ústav pro soudobé dějiny / 
AV ČR,  
prof. Yvetta Kajanová, PhD., Univerzita Komenského v Bratislave, Filozofická fakulta, Katedra 
muzikológie,  
dr hab. Robert Kulmiński, profesor UW, Uniwersytet Warszawski, Instytut Slawistyki 
Zachodniej i Poludniowej,  
doc. PhDr. Jan Mervart, Ph.D., Filosofický ústav AV ČR, v.v.i. 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 2, Zdržel se: 0). 
 

IV.3.2  Návrh přednášek (dle preference kolegia děkanky)  
A. Kulturní aspekty migrace: Praha a Vídeň v komparativní perspektivě současných 

dějin  
B. Transfer a apropriace jako pilíře globální kultury: kontroverze a aplikace v 

postsocialismu  



C. „World music“ vs. „pop-folk“: Věk a třída v debatách o hudebních žánrech 
postsocialistické transformace    

Vědecká rada schválila téma přednášky A. Kulturní aspekty migrace: Praha a Vídeň v 
komparativní perspektivě současných dějin 

 

IV.4 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro řízení pana Daniela De Santise, dott. ric. pro obor Filozofie: 

Habilitační práce: 

Transcendental Idealism and the Sea of Suffering. An Invetigation of Husserl and Heidegger 

IV.4.1 Návrh komise 
Předseda: 

prof. Mgr. Miroslav Petříček, Dr., Ústav filosofie a religionistiky, Filozofická fakulta UK 

Členové: 

prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc. Katedra filozofie, Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v 
Olomouci 

prof. Karel Novotný, MA, PhD, DSc., Fakulta humanitních studií UK; Filosofický ústav AV ČR, v. 
v. i.  

doc. RNDr. Josef Moural, CSc. , Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 

doc. Mgr. Martin Nitsche, PhD, Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 1, Zdržel se: 0). 

 

IV.4.2 Návrh přednášek (dle preference kolegia děkanky) 
A. Edith Stein a axiologické pojetí osoby (Edith Stein and the axiological conception of 

the person) 
B. Radikální intersubjektivita: Edmund Husserl o zvířatech a životě (Radical 

Intersubjectivity: Edmund Husserl on Animals and Life) 
C. Heidegger a individualita lidské existence (Heidegger, and the Individuality of Human 

Existence) 
Vědecká rada schválila téma přednášky A. Edith Stein a axiologické pojetí osoby (Edith Stein and 
the axiological conception of the person) 
 

IV.5 Návrh na složení komise pro habilitační řízení pana PhDr. Stanislava Rubáše, 
Ph.D. pro obor Translatologie: 

Habilitační práce: 

Rusko v zrcadle překladu. Kapitoly z dějin ruského sebepoznávání 

 

Předsedkyně: 

prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc., Ústav pro jazyk český, AV ČR, v. v. i. 

Členové: 

doc. Simona Kolmanová, CSc., Katedra středoevropských studií, FF UK, 



prof. PhDr. Jana Králová, CSc., Ústav translatologie FF UK, 

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc., Katedra anglického jazyka a literatury, PedF, Univerzita 
Hradec Králové, 

doc. PhDr. Zdeňka Vychodilová, CSc. , Katedra slavistiky, FF, Univerzita Palackého; Vyšší 
odborná škola sociální CARITAS. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 1, Zdržel se: 0). 

 

IV.6 Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a návrh témat 
profesorské přednášky pro řízení paní doc. Ally Arkhanhelské, DrSc.  pro obor 
Slavistika: 

IV.6.1 Návrh komise 
Předsedkyně: 

Prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc., Filozofická fakulta UK 

Členové: 

Prof. Bernard Brehmer, Universität Konstanz, Fachbereich Linguistik, Slavistische 
Sprachwissenschaft, 

Prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc., Ústav pro jazyk český AV ČR v.v.i., 

Prof. dr hab. Marek Łaziński. Uniwersytet Warszawski, Wydział Polonistyki, Instytut Języka 
Polskiego, 

Prof. Dr. Jan Patrick Zeller, Universität Greifswald, Institut für Slawistik. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

IV.6.2 Návrh přednášek (dle preference kolegia děkanky) 
A. Transformační obnovení frazémů v řeči: přístupy ke studiu 
B. Ukrajinská žena ve slově a slovníku 
C. Genderově citlivé reformování slovanských jazyků prizmatem lingvoekologie 

Vědecká rada schválila téma přednášky A. Transformační obnovení frazémů v řeči: přístupy ke 
studiu 

 

IV.7 Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem pana doc. 
PhDr. Filipa Smolíka, Ph.D., DSc. pro obor Psychologie: 

Předseda: 

Prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D. DSc., Katedra psychologie FF Univerzita Karlova, Praha; 
Psychologický ústav FF Univerzita Komenského, Bratislava; Sexuologický ústav VFN Praha 

Členové: 

Prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc., Psychologický ústav FF Masarykovy Univerzity, Brno; 
Psychologický ústav AV ČR, Brno 

Prof. Dr. Denisa Bordag, Herder-Institut, Geisteswissenschaftliches Zentrum Leipzig,  

Prof. PhDr. Tomáš Sollár, Ph.D., Katedra psychologických vied FSVaZ UKF v Nitře, 



Prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, Ph.D. Katedra psychologie PedF JU, České Budějovice. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

IV.8 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky paní Mgr. et 
Mgr. Radky Mudrochové, Ph.D. pro obor Románské jazyky: 

prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. 

prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 

prof. Mgr. Lenka Zajícová, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdržel se: 2). 

 

IV.9 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky paní Mgr. Bc. 
Terezy Matějčkové, Ph.D. pro obor Filozofie: 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D. 

doc. PhDr. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdržel se: 2). 

 

IV.10 Habilitační řízení pana Lucy Cilibrasiho, PhD pro obor Anglický jazyk 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 17. 3. 2022: 

Předseda: 

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., Filozofická fakulta, Univerzita Karlova 

 

Členové: 

doc.  Mirjam Friedová, mimořádný profesor Univerzity Karlovy, Ph.D., Filozofická fakulta, 
Univerzita Karlova; 

prof. Danuta Gabryś-Barker, Institute of English, Universita of Silesia in Katowice; 

prof. Mariateresa Guasti, Dpt. of Psychology Università degli Studi Milano-Bicocca; 

doc. Maria Fernandes Homem de Sousa Lobo Gonçalves, Language Sciences Dpt., Faculdade 
de Ciências Sociais e Humanas -Universidade Nova de Lisboa. 

 

Oponenti: 

Associate Professor Stephanie Durrleman, Faculty of Science and Medicine, University of 
Fribourg, 

doc. Mirjam Friedová, mimořádný profesor Univerzity Karlovy, Ph.D., Ústav obecné 
lingvistiky FF UK 

Associate professor Chiara Melloni, Dpt. of Cultures and Civilizations, Universita di Verona 



 

Habilitační práce: 

Language acquisition and the ontogeny of domain-specific cognition. Conceptual review and 
insights from English data 

Přednáška: 

Dr. Cilibrasi proslovil přednášku v anglickém jazyce na téma: Bilingvní děti na základní škole 
s češtinou a angličtinou: efekt míry vystavení dětí jazykům / Bilingual Children in Primary 
School: the Effect of the Amount of Exposure to English 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. (text stanoviska 
komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu).  

Oponentské posudky: 

Oponentka, doc. Mirjam Friedová, mimořádný profesor Univerzity Karlovy, Ph.D. shrnula 
obsah svého oponentského posudku. Ostatní dva oponenti nebyli na zasedání přítomni, 
předseda komise, prof. Čermák, tedy seznámil členy VR s posudkem Stephanie Durrlemann i 
Chiary Melloni. Dr. Cilibrasi reagoval na texty oponentských posudků. 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Cilibrasi seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti 
ve svém oboru. 

Diskuse: 

V diskusi vystoupili: prof. Jan Volín, mimořádný prof. Markus Giger, prof. Ondřej Pešek, prof. 
Lenka Zajícová, členka komise doc. Maria Lobo. Dr. Cilibrasi reagoval na dotazy. 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení pro posouzení přednášky Bilingvní děti na základní škole s češtinou a angličtinou: 
efekt míry vystavení dětí jazykům/ Bilingual Children in Primary School: the Effect of the 
Amount of Exposure to English přednesl doc. Jaroslav David. 

Dr. Cilibrasi se ve své anglicky proslovené přednášce zaměřil na osvojování češtiny a 
angličtiny u bilingvních dětí. Po úvodní definici bilingvismu uvedl, že jedním z nejdůležitějších 
témat současného výzkumu je identifikace proměnných, které by dokázaly predikovat stupeň 
jazykové znalosti zejména u ne-dominantního jazyka. Významným faktorem je zde míra tzv. 
exposure, tedy vystavení či přímého kontaktu s daným jazykem (produkce a percepce). Dr. 
Cilibrasi tento faktor zkoumal na skupině bilingvních dětí (navštěvujících mezinárodní školu), 
a to na základě dvou nezávislých testů, jednoho zachycujícího morfofonologii, druhého 
týkajícího se syntaxe.  Prezentaci obou výzkumů uvedl detailním popisem obou testů a 
zvolené metodologie.  

 Dr. Cilibrasi poté přešel k popisu morfofonologického testu zaměřeného na fonetickou 
realizaci sloves s podobnou fonologickou strukturou. Na základě dvou párů slovesných forem 
se znělou vs. neznělou souhláskou (beg > begged vs. ask > asked) předložil ad hoc vytvořená 
(neexistující) slovesa, jejichž fonetickou realizaci pak u bilingvních dětí sledoval. Z výsledků 
těchto testů vyplývá, že zde skutečně míra vystavení hraje významnou roli, neboť jen děti s 
dostatečnou mírou kontaktu s angličtinou byly schopny tento protiklad identifikovat téměř 
jako rodilí mluvčí.  

 V druhém testu byla v popředí zájmu syntax, zejména pak struktura vztažných vět a 
protiklad mezi vztažnými větami se subjektovým vs. objektovým relativem (např. „the lion 



that washes the elephant” vs „the elephant that the lion washes”). Dr. Cilibrasi zdůraznil, že v 
objektové vztažné větě vzniká asymetrie, která může v osvojování působit obtíže (neboť zde 
předmět „the elephant“ předchází predikátu, což odporuje kanonickému anglickému 
slovosledu). Na základě testu, v němž měly děti přiřadit správný obrázek k daným vztažným 
větám, je patrné, že zde je naopak míra vystavení irelevantní. Výsledky jsou totiž u 
monolingvních i bilingvních dětí v podstatě stejné.  

 Dr. Cilibrasi v závěru uvedl, že tyto detailní studie sice ukazují významnou roli, kterou 
přímý kontakt s jazykem hraje, ale neplatí to pro jakoukoli rovinu jazykového systému: ve 
fonologii a morfologii je tato exposure zcela klíčová, zatímco pro syntax tomu tak být nemusí. 
Tyto výsledky jsou také zajímavé v tom, že v zásadě potvrzují graduální povahu akvizice 
jazyka, v níž se fonologická kompetence objevuje jako první, syntaktická jako pozdější.  

 Přednáška, jež se vyznačovala detailním popisem zvolených experimentů a jejich 
výsledků, byla přehledně strukturována. Byla proslovena srozumitelnou formou s ohledem 
na různorodé publikum, k čemuž přispěla i úsporně, ale funkčně pojatá prezentace.  

 V diskusi zazněly otázky týkající se metody testování, vlivu angličtiny nerodilých 
mluvčích, povahy vztažných vět, které byly předmětem experimentů, vlivu neutralizace 
znělosti v češtině.   

Na všechny otázky uchazeč odpovídal pohotově, zasvěceně a s osobním zaujetím.   

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: prof. Lenka Zajícová, prof. Jan Volín. 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

Vědecká rada schválila text hodnocení přednášky. (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení nikdo nevystoupil.  

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR: 43 

Přítomno:  35   

Kladných hlasů:  35  

Záporných hlasů: 0  

Neplatných hlasů:  0  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

 

IV.11 Habilitační řízení paní PhDr. Kamily Vránkové, Ph.D. pro obor Anglická a 
americká literatura 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 16. 9. 2021 

Předseda: 

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc., Filozická fakulta UK; Metropolitní univerzita v Praze 

Členové: 

prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D., FFUK, Anglo-American University Prague 



prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc., Univerzita Hradec Králové 

prof. PhDr. Marcel Arbeit, Dr., Univerzita Palackého Olomouc 

doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D., Masarykova univerzita 

Oponenti: 

prof. PhDr. Michal Peprník, Dr., Katedra anglistiky a amerikanistiky, FF UP Olomouc 

prof. Mgr. Milada Franková, CSc., M.A., Katedra anglistiky a amerikanistiky, FF MU Brno 

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc., Univerzita Hradec Králové, Univerzita Pardubice 

 

Habilitační práce: 

Metamorphoses of the Sublime: From Ballads and Gothic Novels to Contemporary Anglo-
American Children´s Literature 

Přednáška: 

Dr. Vránková proslovila přednášku na téma biblická symbolika v románu Hermana Melvilla 
Moby-Dick. 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. PhDr. Martin Procházka, CSc. (text 
stanoviska komise tvoří přílohu č. 2 k tomuto zápisu). 

Oponentské posudky: 

Přítomní oponenti, prof. PhDr. Michal Peprník, Dr., prof. Mgr. Milada Franková, CSc., M.A. a 
prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc., shrnuli obsah svých oponentských posudků.  Dr. Vránková 
reagovala na texty oponentských posudků. 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Vránková seznámila VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké 
činnosti ve svém oboru. 

Diskuse: 

V diskusi vystoupili: prof. Vratislav Doubek, doc. Lada Hubatová-Vacková, doc. Pavel Sládek, 
prof. Lucie Doležalová, prof. Jan Čermák. 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení pro posouzení přednášky Biblická symbolika v románu Hermana Melvilla Moby-
Dick přednesl prof. Josef Vojvodík. 

Ve své přednášce vyšla dr. Vránková z teze o významové nejednoznačnosti Melvillova 
románu, která spočívá především v bohaté intertextové struktuře, jejíž důležitou součástí jsou 
biblické motivy a symboly. Podle dr. Vránkové je symbol, především symbol Leviathana, v Bílé 
velrybě v souladu s autorovým vědomím hranice poznatelného světa. Melvillovo propojení 
biblické symboliky se společenskou kritikou, zejména kritikou utilitárních a materiálních 
zájmů, bylo v době vydání románu vnímáno značně negativně a román byl plně doceněn 
teprve ve 20. století.  

Dr. Vránková položila v přednášce důraz na symboliku klíčového motivu celého 
románu, na víceznačný motiv velryby a její bílé barvy. Upozornila, že základní tematické linie 
románu vycházejí z pěti biblických odkazů k motivu velryby, jejichž významové rozpětí 
předznamenává nejednoznačnou povahu Melvillova příběhu.  



Dr. Vránková se zaměřila na vztah mezi klíčovým symbolem, bílou velrybou, a dvěma 
biblickými knihami, které vytvářejí ideovou polaritu příběhu: starozákonní knihy „Jób“ a 
„Jonáš“, které obsahují obraz Leviathana jako symbol hranice lidských možností. Melvillův 
zájem o knihu „Jób“ je, jak dr. Vránková uvedla, v americké dobové literatuře ojedinělý.  

Dále se přednášející soustředila na symbolické významy biblických (i nebiblických) 
jmen především hlavních postav (Izmael a Achab), ale také lodi Rachel. Dr. Vránková dále 
ukázala, že Melvillova dramatizace vztahů mezi člověkem, Bohem a přírodou by mohla být 
interpretována jako ironická polemika s dobovými názory, ovlivněnými americkým 
puritanismem a transcendentalismem. Biblické symboly, prostupující celým románem, 
ožívají v plné síle, jak dr. Vránková zdůraznila, v jeho epilogu.  

Přednáška byla proslovena se zaujetím pro zvolené téma, což bylo ještě umocněno 
poutavou powerpointovou prezentací. Ta napomáhala k orientaci ve složité intertextuální 
struktuře Melvillova románu, prostoupeného zejména biblickými aluzemi.  

Také v diskusi, která se týkala pojmu vznešena a Melvillovy tvorby jako celku, dr. 
Vránková kompetentně reagovala na všechny odborné otázky a podněty. Jako přínos své 
přednášky vyzdvihla dr. Vránková především pedagogický aspekt své práce. 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: doc. Jaroslav David, prof. Jan Čermák, prof. Martin 
Procházka, prof. Josef Vojvodík, prof. Ondřej Pilný, prof. Jiří Mikulec, prof. Vojtěch Kolman, 
prof. Lucie Doležalová, doc. Lukáš Zádrapa, prof. Jan Volín, prof. Denisa Nečasová, prof. Václav 
Horčička. 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

Vědecká rada schválila text hodnocení přednášky. (Pro: 29, Proti: 1, Zdrželi se: 3).  

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupili: prof. Iva Málková, prof. Václav 
Cvrček, prof. Jan Čermák, prof. Ondřej Pilný, prof. Martin Procházka, prof. Lucie Doležalová, 
prof. Bohuslav Mánek, doc. Tomáš Pospíšil, prof. Marcel Arbeit, doc. Pavel Sládek, doc. Lukáš 
Zádrapa, prof. Vojtěch Kolman, prof. Peter Pavúk, mimořádný prof. Markus Giger, prof. Josef 
Vojvodík, prof. Lenka Zajícová. 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR: 43 
Přítomno:  33   
Kladných hlasů:  23  
Záporných hlasů: 5  
Neplatných hlasů:  5  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

 

V. Vyhlášení výsledků hlasování 
Prof. Jan Čermák sdělil členům vědecké rady výsledky hlasování tohoto zasedání. 

 

VI. Různé 
Děkanka fakulty, dr. Eva Lehečková pronesla vánoční přípitek a popřála členům vědecké rady 
vše dobré. 



 

 

 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., v.r. 

děkanka FF UK 

 

 

Zapsala: Mgr. Marcela Bubelová  

Koordinátorka akademických kvalifikací a VR FF UK 

Oddělení doktorského studia a akademických kvalifikací 

  



Příloha č. 1 

 



 



 



 



 



 



Příloha č. 2 

 

 



 

 



 



 



 


